
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-2 del 08/01/2024

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Accoglienza  dello  studente 
Cabrelli Andrea, iscritto al corso di laurea in costruzioni, 
infrastrutture e territorio, presso l'università degli studi di 
Parma, per lo svolgimento di un tirocinio curriculare.

Proposta n. PDTD-2024-1 del 08/01/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Alberoni Pier Paolo

Struttura proponente Staff  Modellistica  Meteorologica  Numerica  e  Radar 
Meteorologia

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Comune Elisa

Questo giorno 08 (otto) gennaio 2024 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Pier Paolo  Alberoni, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Accoglienza dello studente Cabrelli  Andrea, iscritto al 

corso di laurea in costruzioni, infrastrutture e territorio, presso l'università degli studi 

di Parma, per lo svolgimento di un tirocinio curriculare.

RICHIAMATI:

- la  DDG n.  114/2020 con cui  è  stato  approvato  il  "Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia",  ai  sensi  del  quale  l'adozione  degli  atti  connessi 

all'assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, 

secondo le rispettive competenze, ai Direttori di Nodo;

- la lettera del dott. Sandro Nanni, PG/2023/0219634 del 27/12/2023, avente ad oggetto: la delega, 

al dott. Pier Paolo Alberoni, all'adozione di atti di ordinaria amministrazione;

- la  “Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-Romagna” 

approvata con D.D.G. n. 37/2021;

PREMESSO:

- che  con  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2020  è stato  approvato  il  Protocollo  d'intesa  tra  Arpae  e 

Università di Parma per la collaborazione su tematiche di comune interesse definendo gli ambiti 

di  reciproca  collaborazione,  per  la  realizzazione  di  iniziative,  progetti  specifici,  scambi  di 

esperienze, proposte di stage, corsi formativi, collaborazioni nella didattica;

- che il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpae, presso le 

proprie strutture, di studenti per attività formative; 

- che  con D.D.G.  n.  128 del  22/12/2023 è  stato  rinnovato,  per  ulteriori  tre  anni,  il  suesposto 

Protocollo d’intesa;

- che con D.D.G. n.  11/2023 è stata approvata  la programmazione del numero delle  frequenze 

esterne presso le strutture di Arpae Emilia Romagna per l’anno 2023;

PREMESSO INOLTRE:

- che  lo  studente  CABRELLI ANDREA, iscritto al   iscritto  al  3° anno del  corso di  laurea  in 

COSTRUZIONI,  INFRASTRUTTURE  E  TERRITORIO,  matricola  n.318805,  presso 

l'Università degli Studi di Parma per l'anno accademico 2023/2024, si è candidato per svolgere un 

tirocinio curriculare presso Arpae-SIMC, Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po;

- che,  così  come  concordato  con  l’Università  di  Parma il  progetto  formativo  avrà  le  seguenti 

caratteristiche:

2



- Ente ospitante: Arpae - SIMC Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po, con sede 

a Parma, Strada Garibaldi 75.

- Periodo : dal 09/01/2024 al 08/10/2024 (1.200 ore);

- Tutor universitario: prof. RENATO VACONDIO;

- Tutor aziendale: ing. ELISA COMUNE;

- Programma: come da progetto formativo allegato;

CONSIDERATO:

- che il tirocinio in oggetto rientra tra i tirocini curriculari  già deliberati  nella programmazione 

2023 (D.D.G. n. 11/2023; D.D.G. n. 60/2023; D.D.G. n. 84/2023) presso lo Staff Modellistica 

Meteorologica Numerica e Radarmeteorologia  della Struttura e non assegnati;

PRESO ATTO:

- della  disponibilità  del  Servizio  idrografia  e  idrologia  regionale  e  distretto  Po  di  Parma  ad 

accogliere la domanda dello studente Andrea Cabrelli, consentendogli di svolgere un periodo di 

tirocinio secondo le modalità e gli obiettivi descritti nel progetto formativo, che si allega sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che il tirocinio si svolgerà secondo le modalità e i tempi previsti nel citato progetto formativo;

- che  l’Università  di  Parma ha  assicurato  lo  studente Andrea  Cabrelli ai  sensi  della  normativa 

vigente, sia per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 

RITENUTO:

- di  approvare  lo  svolgimento  del  tirocinio  curriculare  dello  studente  Andrea  Cabrelli 

dell’Università degli Studi di Parma presso il Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto 

Po, con sede a Parma, Strada Garibaldi 75;

SU PROPOSTA: 

- del  dott.  Pier  Paolo Alberoni,  delegato dal  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  di 

Arpae,  il  quale,  ai  sensi  del  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia  approvato  con Delibera  del  Direttore  Generale  n.  114/2020,  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento  l’ing.  Elisa  Comune, 

Responsabile del Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po;

- che si è provveduto a dare preventiva comunicazione al Servizio Prevenzione e Protezione di 

Arpae del tirocinio curriculare di cui al presente atto;
3



DETERMINA

1. di approvare l’accoglienza dello studente CABRELLI ANDREA, iscritto al corso di laurea in 

COSTRUZIONI,  INFRASTRUTTURE  E  TERRITORIO,  presso  l'Università  degli  Studi  di 

PARMA per l'anno accademico 2023/2024, secondo le modalità di seguito riportate:

- Ente ospitante: Arpae - SIMC Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po, con sede 

a Parma, Strada Garibaldi 75.

- Periodo : dal 09/01/2024 al 08/10/2024 (1200 ore);

- Tutor universitario: prof. RENATO VACONDIO;

- Tutor aziendale: ing. ELISA COMUNE;

- Programma: come da progetto formativo allegato;

2. di dare atto che il rapporto in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di 

lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae.

Allegato A) progetto formativo.

per IL RESPONSABILE DELLA

  STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott. Sandro Nanni

dott. Pier Paolo Alberoni

4



Allegato n. 1

PROGETTO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO

ai sensi del D.M. 25 marzo 1998, n. 142
(rif. Convenzione n. 1362 stipulata in data 23/03/2021)

Tirocinio formativo

Nominativo del tirocinante: CABRELLI ANDREA
nato a Fidenza (PR) - ITALIA il 28/04/1991
residente in via VIA GANDIOLO n° 39
città Noceto (PR) - ITALIA cap 43015
tel. 39-3474937387 posta elettronica andrea.cabrelli@studenti.unipr.it
codice fiscale CBRNDR91D28B034L

Attuale condizione del tirocinante:
• studente universitario iscritto al 3 anno del corso di laurea in COSTRUZIONI, INFRASTRUTTURE E
TERRITORIO, matricola n.318805, presso l'Università degli Studi di PARMA per l'anno accademico 2023/2024

Azienda ospitante: arpae emilia romagna

Sede/i del tirocinio (stabilimento/reparto/ufficio): Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po

Tempi di accesso ai locali aziendali (orari giornalieri di accesso): 8:30 - 17:15

Periodi di tirocinio:

dal 08/01/2024 al 08/10/2024 - Sede: Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po - Stato: Attivo

Ore di tirocinio: 1200

CFU:

Tutore universitario: RENATO VACONDIO
recapito telefonico:

Tutore aziendale: ELISA COMUNE
funzione aziendale:

recapito telefonico: 0521 274350

Sussistono rapporti di parentela tra il soggetto ospitante e il tirocinante: no

Polizze assicurative:
• infortuni sul lavoro: INAIL, gestione per conto dello Stato (DPR n.156/99); compagnia Lloyd’s Insurance Company
S.A. posizione n. ESA100140-LB;
• responsabilità civile: compagnia AXA ASSICURAZIONI S.p.A. posizione n. 406433033.

Obiettivi e modalità del tirocinio:

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA - Via Università 12 - 43121 Parma
1



Il candidato, collaborando con il personale tecnico di Arpae-SIMC, Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto
Po, potrà acquisire competenze nell'elaborazione e gestione di banche dati idrologiche (precipitazioni, livelli
idrometrici, portate) e nell'effettuazione di attività di monitoraggio delle portate fluviali e di rilievi topografici.

Attività svolte:
Supporto ai funzionari tecnici di Arpae-SIMC, Servizio idrografia e idrologia regionale e distretto Po, per: - analisi,
riordino e razionalizzazione banche dati; - effettuazione campagne di misura di portata; - preparazione dati
(precipitazioni, livelli idrometrici, portate, etc...) per l'eventuale aggiornamento degli strumenti di previsione e
monitoraggio delle piene in via di sviluppo presso il Servizio.

Competenze attese:
Utilizzo a livello base di fogli di calcolo elettronici, compresa la predisposizione di grafici, utilizzo a livello base base di
strumentazione topografica.

Competenze acquisite:
idrologia (livello base), cenni di gestione delle banche dati, capacità di effettuare calcoli idrologici semplici, capacità di
svolgere misure di portata in autonomia.

Contenuti della formazione:
Supporto e delucidazioni da parte dei funzionari tecnici di ARPAE-SIMC Servizio idrografia e idrologia regionale e
distretto Po, durante lo svolgimento di attività pratiche; partecipazione, come uditore, ad eventuale attività di
formazione organizzata da ARPAE-SIMC; disponibilità, per la consultazione, di documentazione cartacea e su supporto
informatico.

Contenuti della formazione generale:
La formazione sarà rivolta a far conoscere al candidato le attività istituzionali svolte dal Servizio idrografia e idrologia
regionale e distretto Po di ARPAE-SIMC.

Contenuti della formazione specifica:
- misure di portata fluviale; - utilizzo di strumentazione topografica e per misure di portata; - dati idrologici (tipologie e
utilizzi); - idrologia di base.

Modalità di verifica degli apprendimenti:
Non previste.

Eventuali facilitazioni previste:

Obblighi del tirocinante:
- svolgere il programma formativo concordato tra l'Università e l'Azienda;
- seguire le indicazioni dei tutori e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo e per ogni altra

evenienza;
- rispettare gli obblighi di riservatezza circa processi produttivi, prodotti o altre notizie relative all'Azienda di cui

venga a conoscenza, sia durante, sia dopo lo svolgimento del tirocinio;
- rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di igiene e sicurezza;
- osservare, per tutta la durata del tirocinio, gli orari e le norme comportamentali interne all'Azienda, nonché

mantenere un buon comportamento nel rispetto dei responsabili aziendali;
- riconoscere la facoltà discrezionale dell'Azienda di interrompere, in presenza di giustificati motivi e previa

contestuale comunicazione scritta al tirocinante, in qualsiasi momento, il tirocinio e la frequenza dei luoghi aziendali
da parte del tirocinante stesso, esonerando l'Azienda da ogni responsabilità al riguardo;

- presentare all'Università i documenti di valutazione finale del tirocinio previsti dal Corso di Studi;
- comunicare al Servizio Tirocini Formativi qualunque motivo che determini una variazione del presente progetto

formativo (proroga o interruzione del tirocinio, orari di accesso alle strutture aziendali, tutor aziendale, sede del
tirocinio, ecc.);

- comunicare immediatamente in caso di infortunio subito durante le ore di tirocinio o di tirocinio in itinere

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA - Via Università 12 - 43121 Parma
2



(infortunio accorso durante il tragitto di strada che intercorre tra il domicilio e la sede dell'ente/azienda) al n. di fax
0521/347023 inviando relazione dell'accaduto a firma del tirocinante e il certificato medico rilasciato. Si tenga
presente a tal fine che l'Università è tenuta per legge a comunicare agli enti assicurativi l'infortunio entro 48 ore.

Il tirocinante è a conoscenza che l'esperienza di tirocinio in azienda non costituisce alcun presupposto di
rapporto di lavoro (D.M. 25 marzo 1998 n.142, art.1 comma 2).

L'Azienda/Ente arpae emilia romagna
......................................................................................................

Il Tirocinante ANDREA CABRELLI
......................................................................................................

Il Tutore Universitario RENATO VACONDIO
......................................................................................................

Università degli Studi di PARMA Il Rettore PAOLO MARTELLI
......................................................................................................

PARMA, 15/12/2023

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA - Via Università 12 - 43121 Parma
3


